Rua Vale Machado, 1415 CEP: 97010-530

Fones (55) 3220 7208 – FAX (55) 3220 7235

E-mail=maneco@camara-sm.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

PROJETO DE LEI Nº 7460/ LEGISLATIVO

(Autoria Vereador Manoel Badke - DEM).

Denomina de "Praça do Imigrante", a Praça
localizada no Parque Residencial Alto da

Colina, no Bairro Camobi.

Art. 1º - Fica denominada de “Praça do Imigrante” a Praça

localizada ao lado da Sociedade Esportiva Imigrantes, rua 8 no Parque

Residencial Alto da Colina, Bairro Camobi, já conhecida como Praça do

Imigrante.

Art. 2º - A Prefeitura Municipal providenciará a colocação das

placas indicativas da referida denominação.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                Vereador Manoel Badke
                                                                   Bancada do DEM

Rua Vale Machado, 1415 CEP: 97010-530

Fones (55) 3220 7208 – FAX (55) 3220 7235

E-mail=maneco@camara-sm.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

JUSTIFICATIVA

SENHORES E SENHORAS
VEREADORES.

Justifica-se o presente projeto em função da solicitação realizada pela

Associação de Moradores dos Parques Alto da Colina, Santa Lúcia e Amaral,

no Bairro Camobi, que desejam oficializar o nome já conhecido por todos os

moradores. Segue um pequeno resumo do por quê o nome Praça do Imigrante:

Nos primeiros decênios de Santa Maria da Boca do monte o

desenvolvimento econômico da região era prejudicado pela baixa densidade

populacional, pela falta de estradas, meios de comunicação e pela pobreza

generalizada. Até o surgimento das charqueadas, das reses só eram

aproveitados para a comercialização o couro, chifre e crina.

Todo cenário começou a mudar com o início da imigração alemã,

ocorrida a partir do início da década de 1830. Os alemães aqui chegados,

dotados de uma cultura mais sólida e avançada, passaram a exercer as

profissões de comerciantes, alfaiates, ferreiros, tamanqueiros, curtidores,

ourives, tanoeiros, construtores e outras. Graças ao seu trabalho, os

germânicos e seus descendentes tornaram Santa Maria auto suficiente em

produtos industrializados e do artesanato, utilizados na época, com exceção de

ferramentaria e sal. A não ser no período da Revolução Farroupilha, quando o

comércio e toda a economia local ficaram desestruturados, a descendência

alemã foi a mola propulsora do desenvolvimento econômico da cidade até o

início do século XX.

A partir de 1877, foi a vez dos italianos darem sua história e memorável

contribuição para a expansão populacional e crescimento da economia do

município. Segundo cálculo do imigrante Júlio Lorenzoni, no apogeu da

imigração, no final do século XIX, a população da 4ª Colônia não seria

inferior a 15.000 habitantes. Naquela época, os descendentes germânicos

exploravam colônias agrícolas no município, sendo as de maior importância às

de São José do Pinhal e São Pedro. Mas, foi graças à colonização italiana que

Santa Maria se transformou, no início do século XX, no maior pólo de

produção e exportação de produtos primários do Rio Grande do Sul.

Rua Vale Machado, 1415 CEP: 97010-530

Fones (55) 3220 7208 – FAX (55) 3220 7235

E-mail=maneco@camara-sm.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA

Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Foi em 13 de outubro de 1885, que Santa Maria já beneficiaria como

centro geográfico do Rio Grande do Sul, e com as colonizações alemã e

italiana obteve sua mais importante conquista: a ferrovia, ligando a cidade à

capital gaúcha. A cidade, após transformar-se no centro ferroviário do Estado,

assistiu a um espetacular crescimento do seu comércio, hospitais, instalação de

unidades militares e outros serviços públicos.

Para preservar a cultura lúdica e a gastronômica é que foi criado à

Sociedade Esportiva Imigrantes no ano de 1976 com o propósito de reunir,

inicialmente, descendentes de italianos e amigos para confraternizarem em

torno de jogos de bocha, cartas e gastronomia.

A decorrência do nome Praça do Imigrante deve-se a referida praça ser

anexa a Sociedade Esportiva Imigrantes.

No ano de 2004 foi firmada com a Prefeitura Municipal de Santa Maria

a permissão de uso da área pela Sociedade, que tinha como finalidade

implantar a Praça do Imigrante. Em janeiro de 2008 o Grupo Cotrel assinou

com a Prefeitura um Termo de Ajuste de Conduta (TAC) que, para realizar um

loteamento em uma área localizada ao lado do Condomínio Vila Verde

executaria para a municipalidade três obras, sendo a Praça do Imigrante (ora

discutida), Praça do Poeta e Praça Dom Bosco. Desde então, a praça já é

conhecida como do Imigrante.

 Esperamos a compreensão e apoio dos nobres pares desta Casa

Legislativa para a aprovação da referida proposição.

Santa Maria, 08 de novembro de 2010.

                                                                   Vereador Manoel Badke.
                                                                   Bancada do DEM.